

Nr: 173.

Wtorek.

D. 22. Lipca.  
Rok 1823.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

**Xiąże An: Radziwiłł** Namiestnik W. X. Poznańskiego, wyjechał z Warszawy do Petersburga.—

**W zastępstwie Rektora Król:** Wars: Uniwersytetu, Dziekan wydziału nauk i sztuk pięknych wzywa wszystkich JJPP. Uczniów Król: Wars: Uniwersytetu, którzy podczas wakacji pozostaną w Stolicy, iżby niezwłocznie stawili się u Inspektora Jenera: tegoż Uniwers: W. Zabelewicz a po odebraniu potrzebnym dla siebie zawiadomień, w d, 24, 25 i 26, b:m: Felix Bentkowski.

**Wspomnienie o dniu 22 Lipca.**—Roku 1712 w Lipcu około S. Jakuba Apost: przywędrował Czeladnik Kusznierski z Krakowa do Warszawy, i stanąwszy wieczorem na gospodzie Kusznierskiej za Bernardynkami, pokazywał kolegom swoim baranki, które z sobą przyniósł, a które nieszczęściem były zapowietrzzone. Na większe nieszczęście tej nocy wszczął się ogień nad Wisłą, do ratunku którego wyszła i ta Czeladź, tym sposobem w tłumie ludzi ratujących, ta zaraza morowa rozszerzała się i nazajutrz kilkadziesiąt osób nagle umarło. Nie było już ratunku, zaraza brała górę. Miałtniejsi wieźdździ z miastą, ubożsi tużali się po lasach. Kłasztory i domy opatrzone w studnie, a mające zapasy żywności, zamknięto, niedając przystępu tej zarazie. Największa część ludu przeżywała pod szakałami na polach pod Wołą. Pobożni Kapłani wychodzili za miasto i iawnie spowiadającemu się ludowi dawali...

*W. U. P. J. P.*

# WARSZAWSKI

chości, dało się tylko niekiedy słyszeć wycie wilków i wrzask zwierząt drapieżnych. Kleśka ta trwała do późnej jesieni. Niektórzy byli tak szczęśliwi że te zarazę przechorowali, a dymnice ukazujące się na ich ciele ochraniały od śmierci. Tacy zostawali potem właścicielami majątków i domów opuszczonych, (z tradycji miejscowej)

**Literatura francuzka Józ: Zieliński**iego Profesora przy Liceum Warszawsk: jest ważnym plodem. Dzieło to lubo na wzór innych ułożone, różni się od nich tem że zajmuje w sobie prócz wzorów w każdym rodzaju poezji i prozy, prawdziwa oświecające każdy rodzaj literatury i historyczno-krytyczne wiadomości o każdym autorze i jego dziele. Gdyby kto chciał poznać, na przykład: Traiedją, dowie się u Zielińskiego, jaki jest jej cel, iaka była u Greków, iaka u Francuzów za Kornela, iaka za Rasyana it.p. co stanowi jej zaletę, iakie uczucia małuje, iakie są jej gatunki, iakie charaktery wystawia i iakim stylem powinna być pisana. Dalej znajdzie czytelnik wiadomość o wszystkich traiedjach francuzkich i ich autorach od Jodela do Kornela, od Kornela aż do naszych czasów. Następują liczne wzory tragiczne tak do ukształcenia gustu iako rozwinięcia powyższych prawideł i krytyk służące. Jeżeli tedy wystawi sobie kto wszystkie rodzaje dzieł w taki sposób ułożone, będzie miał dokładne wyobrażenie o Literaturze Zielińskiego, który mówiąc o autorach francuzkich nieprzepominał o polskich na francuzkie tłumaczonych. w Tomie II, na k: 247 znajdzie się trzecia Piosń Myszeyd Krasickiego przez

## WSPOMNIENIA.

Powtórne morowe powietrze w Warszawie 1712.

maczonia; w Tomie III, wyjątek mowy Stan: Potockiego, na pochwałę Krasickiego także przez Lavoisier tłumaczonej, a w przedmowie zdanie J. Sniadeckiego o sposobie pisania literatury przez autora tłumaczone. Należy się więc wdzięczność Zielińskiemu za tak mozolne około tego dzieła prace, wszak podobne dzieła nawet za granicą przez 2 autorów bywały układane n.p. dzieła Noela i Laplace, a polskie i przez trzech iak wybor Poezji przez Gorskiego, Bielskiego i Dimuchowskiego. Wydanie literatury Zielińskiego jest poprawne, ozdobne i na pięknym papierze. L.—

**Wexlarze Dukaty Holen:** kupują po zło: 20 gr: 9, przedają po zł: 20 gr: 12. **Assygn:** Ross: 100 Rubli, kupują po zło: 174 gro: 10, przedają po zło: 174 gr: 20. Na zlocie Polskiem daią 5 od 100.

**Redakcja W andy,** donosi swoim prenumeratom, że dla ważnych przyczyn Ner Drugi pisma swego opóźnić musiała, ale nadal podobna zwłoka miejsca mieć niebędzie.

**W Szkole Woie: XX. Piarów w Warsza:** odbywać się będzie Popis publiczny roczny, toiest: d, 24 b:m: i r: Klasy I i II, d, 25 klas: III i IV, d, 26, klas: V i VI, każda klasa swój popis zaczynać będzie, z rana od godz: wpół do 9, a kończyć wpół do 1. Dnia 27go od godz: 8, do 10 odbyty Examen dojrzałości ukończy tegoroczne Uczniów prace, na których ocenień Przes: Publ: ma honor zapraszać X. Paweł Redeccki Rektor.

Niedawno w Tykocinie umarł Izraelita Mojżesz Jankel, przeżywszy lat 86, zostawił 20 Synów i Córek, 75 Wnuków, 85 Prawnu-

w Okolicach Olkusza, ukazała się zgniała gorączka, lecz za gorliwym staraniem nie rozszerza się, i dotąd tylko jedna niewiasta żyje przestała. ROZMAITOSCI.

Drugi Syn Cesarza Austrjackiego Francisek Karól, d, 11 bm. przybył do Lwowa. — Ostatnie wiadomości z Grecji donoszą że od początku Czerwca trwają utarczki między Grekami i Turkami w okolicach Laryssy, Grecy wiele odnieśli korzyści, szczególnie Oddysseusz odnosi zwycięstwa, miał on znieść korpus Baszy Breskop, który niegdyś był towarzyszem sławnego Paswan Oglu. — Machmut Basza następca Churszyda czeka na znaczne posiłki które otrzymawszy chce całą siłą walczyć z Grekami. — Po wejściu Miny do Barcelony, nie onim nie słychać. Wojska Franc. spieszą do Kadyksu, gdzie się może złączyć z Portugalczykami.

Dziennik Paryzki Mód, umieścił następującą Chronologią stosowną do iego dzieła. Organy pierwszy raz wprowadzone z Grecji do Francji: r. 757. Wynalezienie nót muzycznych chorałowych r. 1025. Pierwszy raz zaczęto grać w Arcaby 1110. Pierwszy raz zaczęto używać Kapeluszków w Paryżu r. 1390. Wynalezienie Karty do grania we Francji 1392. Pierwszy raz zaczęto iedzić Karetami r. 1434. Czekoladę zaczęto pić r. 1520. Pierwszy raz zaczęto nosić pończochy iedwabne r. 1547. Wynalezienie Zegarków 1557. Zaczęto palić tytoń w Europie r. 1600. Moda noszenia Peruk zaczęła się r. 1620. Zwyczaj czytania Gazet rozpoczął się r. 1631. Zaprowadzenie Poczty 1641. Pierwszy raz Kawa przywieziona do Marsylii 1644. Wprowadzenie Loterii r. 1657. Herbata pierwszy raz do Holandji przywiezio-

no r. 1660. Szczepienie Ospy w prowadzono do Europy r. 1716. Moda używania przez Elegantki materji wtyłych zamiast trwałych r. 1788. Moda urzynania Uszów koniom r. 1793. Moda trwonienia pianieczy zagranicą r. 1798. Moda nieplacenia długów 1823. — Okręt Angielski płynąc pod Kurasso, napotkał na morzu Rybę mającą podobieństwo do Żółwia, lecz długą na stop 32 a szeroką 15, ogon zaś jest długi na stop 25, zdawało się iż to był iaki statek morski. — We Francji bardzo teraz karzą Lichwiarzów, skazują ich na opłatę do 10,000 franków, oraz na więzienie, co wszystkim się podoba (bardzo słusznie.) —

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY

Kortezi Poganino Oby: z Krakowa. — Sakowicz Fran: Oby: z Grodna. — Komnino Helena Oby: z Lwowa. — Platerowa Hrab: z G. Wileńskiej. — Pusłowski Tytus Oby: z Gub: Grodzień. — Lange Jenerał z Rossji. — Koroz Stani: Komni: z Grodna. — Knell Mateu: Obyw: z Królewca. — Jałowicki Francizek Prezes z Płocka. — Wóhrmann Kupiec z Rygi Erazm Zembrowski Komornik z Łęki.

#### DONIESIENIA.

Po otrzymaniu pozwolenia tutejszego Rządu do praktykowania mojej sztuki, mam honor niniejszym polecić się Szano: Publiczności, z nabytą zręcznością sporządzania i poprawiania, tak pojedynczo, iak i całych szeregów sztucznych zębów, niemniej zdatnością uprzątnienia zawał, będących temu zamiarowi na przeszkodzie, toiest: wyciągania korzeni, zębów itp. Zęby sztuczne moiej roboty, niedadzą się rozróżnić od naturalnych, i niemmożna działania ostatnim właściwe, doskonale odbywać. Ubodzy bez-

płatnie operowani będą. Zastad mnie można od 8 do 11 zrana, od 2 do 4 z połu: Mieszkam na Krako: Przed: N. 384 blisko X. Karmitów. Julian Assur.

Podpisany Komornik uwiadamia publiczność, iż d, 29 b. m. o godzinie 9 zrana, w domu przy ulicy Mostowej Nr 220 w zamieszkanu podpisanego komornika, sprzedana zostaną przez publiczną licytacją ruchomości iakoto: zegarki srebrne i złote, tabakierki i lancuzki, pierścionki złote i tp. za gotowe pieniądze, widzieć można powyższe efekta każdego czasu pod Nr 220 przy ulicy Mostowej. Toma: Szaniwski K. S.

w D, 24 Lipca rb. o godzi: zrana przy ulicy Ordynacka Nr 2883 na targu publicznym przez podpisanego Komornika Sądowego prawnie zajęte, iatka rzeznicka, szale miedziane, gwichty i inne ruchomości przez publiczną licytacją zagotowe kurant pieniądze sprzedawane będą. M. Krysiński K. S.

Onegdaj zginął Chart czarny, łeb i nogi podpalane, pod piersiami biały, ogon na końcu z długimi białymi, włosami kto da o nim znać na ulicę Bednarską pod Nr 2672, wynagrodzonym będzie.

D. 19 bm. wieczorem idąc Krakowskiem Przedmie: i przechodząc do Rezlera zgubiono Woreczek niebieski merynosowy z złotą kłumrą, w nim było złotych 18 w kurancie, pare złotych drobnej monety i pół 6 łokci kolorowej wstążki tul biały gładki, nowa perkalowa chustka od nosa; kto znajdzie niech raczy oddać przy ulicy Orlej Nr. 800, otrzyma nadgrode.

Teatr. Dziś zamiast sztuk ogłoszonych dane będą Kom: Powrót do Portu i Dom do przedania.